
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  16.12.2023г.                          д. Поповское                                     №   65-П 

Об определении мест для использования   

пиротехнических изделий населением  

в период празднования новогодних 

 и рождественских праздников на 

 территории  Первомайского  сельского 

 поселения Конаковского МО Тверской области 

 и мерах пожарной безопасности при проведении 

 массовых мероприятий 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении 

требований пожарной безопасности при распространении и использовании 

пиротехнических изделий», в целях обеспечения пожарной и общественной 

безопасности в период празднования новогодних и рождественских праздников 

на территории  Первомайского  сельского  поселения Конаковского 

муниципального округа Тверской области  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Определить на территории Первомайского  сельского  поселения 

Конаковского муниципального округа Тверской области места (открытые 

площадки) для использования жителями в период празднования новогодних и 

рождественских праздников пиротехнических изделий 1-3 классов опасности 

(радиус опасной зоны от 0,5 до 20 метров), которые подлежат свободной продаже 

в специализированных магазинах или в специализированных отделах магазинов 

(приложение 1). 

2. Применение и использование населением пиротехнических изделий на 

определенных местах (открытых площадках) разрешается в период времени:  

с 22 часов 31 декабря 2022 года до 22 часов 01 января 2023 года  

с 22 часов 06 января 2023 года до 22 часов 07 января 2023 года  

с 22 часов 13 января 2023 года до 22 часов 14 января 2023 года  



В иных местах и в иное время использование фейерверков и других  

пиротехнических средств запрещается.  

Безопасность использования пиротехнических средств возлагается на 

граждан или организацию, проводящую фейерверк.   

          3. Запретить применение пиротехнической продукции в помещениях 

объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских 

праздников. 

          4. Руководителям  ЛОЦ «Александровская слобода», Эко-отель Веточка, ДП 

Волга-Волга, СНТ «Карповское» определить места для использования   

пиротехнических изделий в период празднования новогодних 

 и рождественских праздников  и обеспечить пожарную безопасность на своих 

территориях.  

5.  Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от 

форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 

Первомайского сельского поселения, в период проведения праздничных 

новогодних и рождественских мероприятий: 

-  провести инструктажи с ответственными лицами о соблюдении правил 

пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием 

людей и недопущения использования в помещениях зданий и на прилегающей к 

ним территории пиротехнических изделий (приложение 2); 

-  проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;  

- организовать дежурства лиц, ответственных за противопожарную 

безопасность. 

6. Организовать проведение профилактической работы среди населения по 

соблюдению правил безопасности при использовании пиротехнической 

продукции  и соблюдению правил пожарной безопасности, путем 

распространения памяток о безопасном применении пиротехнических средств 

(приложения 3, 4). 

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания. 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

     

 
 

 Председатель комиссии                В.Ф. Катихина      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 1            

к Постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения  

от 16.12.2023 № 65-П             
 
 

 
Сведения по количеству мест (открытых площадках)  

на которых в период новогодних и рождественских праздников  гражданам 

разрешено использовать пиротехнические изделия на территории 

Первомайского сельского поселения Конаковского муниципального округа  

Тверской области 
 
 

№ п/п Населенный пункт  

с указанием места расположения площадки 

 

Вместимость площадок (человек) 

1. пос. 1-е Мая – дер. Поповское 

на стадионе в д. Поповское 

 

100 

2. Деревня Поповское ул. 1-я Заречная, Полевая, 

Колхозная 

за территорией деревни 

 

100 

3. пос. 1-е Мая ул. Южная, ул. Комарова, ул. 

Нечаева, пер. Молодежный 

площадка в районе полей фильтрации 

 

100 

4. пос. 1-е Мая  

за территорией населенного пункта 

100 

5. Деревни: Никольское, Окулово, Осипово, 

Мерилово, Харитоново, Перетрусово, Устье, 

Городище, Харлово, Карповское, Михалиха, 

Говорово, Дальнее Хорошово, Головино 

Территория за деревней 

50 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2              

к Постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения  

от 16.12.2023 № 65-П             
 

Требования по пожарной безопасности  

при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей 

 

При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей 

ответственное должностное лицо  обеспечивает следующие меры безопасности: 

а)  осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их 

готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;  

б)  дежурство на сцене и в зале;  

в)  при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях 

со сгораемыми перекрытиями допускается использовать только помещения, 

расположенные на 1-м и 2-м этажах.  

г) оборудование помещения, здания необходимыми первичными 

средствами пожаротушения, беспрепятственные дополнительные выходы для 

эвакуации в случае чрезвычайной ситуации. 

д) в помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым 

участием людей проводятся только в светлое время суток.  

е)  на мероприятиях могут применяться электрические гирлянды и 

иллюминация, имеющие соответствующий сертификат соответствия. При 

обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, 

мигание лампочек, искрение и др.) они должны быть немедленно обесточены. На 

случай отключения электроэнергии  у обслуживающего персонала должны быть 

электрические фонари; 

ж) новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом основании и не 

загромождать выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии 

не менее 1 метра от стен и потолков. 

 

При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в 

помещениях запрещается: 

а)   применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;  

б) украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными 

составами; 

в) проводить перед началом или во время представлений огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;  

г) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительные кресла, стулья и др.;  

д) полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или 

представлений;  

е) допускать нарушение установленных норм заполнения помещений 

людьми.  

 

 
 



Приложение № 3               

к Постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения  

от 16.12.2023 № 65-П             
 

 

ПАМЯТКА  

о безопасном применении пиротехнических средств 

 

Празднование Нового года не обходится без пышных фейерверков, 

свистящих салютов и оглушительно хлопающих петард. Все это выглядит 

красиво и звучит очень весело, но бывает и весьма опасно. Нельзя забывать, что 

пиротехника – забава достаточно серьезная. В период проведения новогодних и 

рождественских праздников несчастные случаи и пожары от неправильного 

использования пиротехнических изделий происходят все чаще и чаще.  

К пиротехническим изделиям должна прилагаться инструкция, которую 

нужно четко соблюдать, и тогда общение с пиротехникой доставит всем радость и 

не принесет вреда. На подобных изделиях должны стоять данные о производителе 

и обязательная инструкция по применению, размеры опасной зоны, срок 

годности, гарантийный сроки и дата изготовления. Чтобы не случилось беды, 

салюты, фейерверки, ракеты, «фонтаны» и другую взрывоопасную 

пиротехническую продукцию можно использовать только на улице на специально 

отведенных местах (открытых площадках), где нет пожароопасных объектов, 

жилых домов, стоянок автомашин, деревянных построек или гаражей, мачт и 

линий электропередач и т.п. Точный безопасный радиус указан на упаковке 

каждого пиротехнического изделия! 

Неумелое использование пиротехники нередко заканчивается трагически: 

глубокими ожогами, ранениями глаз и рук, пожарами в квартирах и даже гибелью 

людей. Если вы не хотите, чтобы в новогодние и рождественские праздники в ваш 

дом пришли люди в пожарных касках, необходимо соблюдать требования 

пожарной безопасности.  

 

В случае пожара: Немедленно звоните в пожарную охрану по телефону: 01 

или с мобильного «112»  

 

 

 

Приятных и безопасных Вам праздников! 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 4               

к Постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения  

от 16.12.2023 № 65-П             
 

 

ПАМЯТКА 

по безопасному применению гражданами пиротехнических изделий 

 

Пиротехнические изделия подлежат обязательной сертификации, на них 

должна быть инструкция по применению и адреса или телефоны производителя 

(для российских предприятий) или оптового продавца (для импортных 

фейерверков).  

Пиротехнические изделия должны быть только промышленного 

производства и соответствовать требованиям действующих стандартов, иметь 

информацию о подтверждении соответствия, в том числе и для потребителя (срок 

годности или гарантийный срок и дату изготовления, реквизиты изготовителя, 

информация о сертификации и другие сведения), целостность упаковки, наличие 

соответствующих маркировок.  

          При самостоятельной закупке фейерверков в других местах, следует 

обращать внимание на наличие инструкции на изделии, адреса или телефона 

производителя или оптового продавца. Инструкция по применению 

(эксплуатации) пиротехнических изделий с правилами пожарной безопасности, 

прилагаемая к их упаковке, и текст, нанесенный на пиротехнические изделия, 

должны быть на русском языке. Это гарантирует безопасность изделий.  

         Фейерверки покупайте только в местах официальной продажи в магазинах, 

отделах и секциях магазинов, павильонах и киосках, обеспечивающих 

сохранность продукции. При покупке фейерверков обратите внимание на 

упаковку, на ней должны отсутствовать увлажненные места, разрывы. Покупая 

фейерверк с товарным знаком, Вы действительно приобретете качественное 

изделие, поскольку каждый изготовитель дорожит своим добрым именем. 

Фейерверки храните в сухом месте, в оригинальной упаковке. Запрещено хранить 

пиротехнические изделия во влажном или в очень сухом помещении с высокой 

температурой воздуха (более 30°С) вблизи от легковоспламеняющихся предметов 

и веществ, а так же вблизи обогревательных приборов. Не носите их в кармане. 

Не возите в автомобиле. Храните фейерверки в не доступных для детей местах. В 

холодное время года фейерверки желательно хранить в отапливаемом 

помещении, в противном случае из-за перепадов температуры фейерверки могут 

отсыреть. Отсыревшие фейерверки категорически запрещается сушить на 

отопительных приборах (батареи отопления, рефлектора, бытовые обогреватели и 

т.п.) и используя нагревательные приборы (строительные и бытовые фены, 

паяльные лампы и т.п.).  

 

Порядок применения пиротехнических изделий 

1. Использовать пиротехническую продукцию можно только на специально 

отведенных для этого местах (открытых площадках) 



2. Зрители должны размещаться на расстоянии 35-50 метров от пусковой 

площадки, обязательно с наветренной стороны. 
 

Действия в случае отказов, утилизация непригодных изделий: 

Важно помнить, что в случае если фитиль погас или прогорел, а 

пиротехническое изделие не начало работать, следует: 

 - выждать 10 минут, чтобы удостовериться в отказе работы;  

- подойти к пиротехническому изделию и провести визуальный осмотр 

изделия, чтобы удостовериться в отсутствии тлеющих частей.  

Категорически запрещается наклоняться над изделием.  

Последующие действия можно выполнять, только убедившись в отсутствии 

тлеющих частей: 

 - собрать и уничтожить не сработавшее фейерверочное изделие.   

     Уничтожают фейерверочные изделия, поместив их в воду на срок не менее 24 

часов. После этого их можно выбросить с бытовым мусором. Категорически 

запрещается сжигать фейерверочные изделия на кострах. 
 

Перечень мест, запрещённых для использования пиротехнических 

изделий: 

В соответствии с п. 13 Постановления Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2009г №1052 "Об утверждении требований пожарной 

безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий" 

применение пиротехнических изделий запрещается: 

а)  в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального 

назначения; 

б)  на территории, прилегающей к жилым домам, зданиям медицинских, 

образовательных, детских учреждений; 

б)  на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 

отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий 

высоковольтной электропередачи;  

в)  на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий 

(сооружений);  

г)  на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;  

д)  на территориях имеющих нравственно-культурное значение, особо 

ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 

памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, 

заповедников, заказников и национальных парков.  

 

В случае пожара:  

 

Немедленно звоните в пожарную охрану по телефону: 01 или с мобильного «112»  

 

 

Приятных и безопасных Вам праздников! 


